Theo TS. Trần Bá Chí, điểm đáng chú ý ở đây là: Chữ "thì" là chữ Nôm thứ 5 trong câu thứ 3 của bài thơ đã được viết chệch đi thành "thời" cho thấy ở đây đã có một sự kiêng kỵ tên húy của vua Tự Đức lúc lên ngôi là "Nguyễn Phúc Thi" (Đế hiệu là "Hong Nhiem", ở ngôi từ tháng 10 năm Đinh Mùi, 1847 đến 26/6/1883 thì mất). Từ đó có thể suy ra, hiện vật này chỉ có thể ra đời sau năm 1847. Biết được nội dung bài thơ, giờ đây chúng ta hiểu tại sao chiếc điếu bát này lại được nặn hình con ốc nhồi đặt trên một chiếc lá sen.